



## MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 026

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro do(a) MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 referente à *Aquisição de gêneros alimentícios para composição da alimentação escolar deste município durante o exercício 2024*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5.500,00	UN	NUTRIWAY	NUTRIWAY	R\$ 3,18	R\$ 17.490,00	R\$ 5,19	R\$ 28.545,00	38,7283 %	R\$ 2,01

**Descrição:** ACHOCOLATADO EM PÓ: produto a base de cacau em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas (A, B1, B2, B3, B5, B6, B9, B12, C e D), emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e número de lote, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Isento de sujidade, insetos ou qualquer contaminante que o torne impróprio para consumo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400 g.

33	6.000,00	UN	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00	R\$ 9,27	R\$ 55.620,00	40,6688 %	R\$ 3,77
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** FEIJÃO CARIOCA: tipo 1, de cor clara, grãos novos, inteiros e íntegros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote, peso líquido e informações nutricionais. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 1 kg.

41	5.000,00	UN	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,09	R\$ 15.450,00	R\$ 3,52	R\$ 17.600,00	12,2159 %	R\$ 0,43
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MILHO DE PIPOCA: selecionado com grãos graúdos e sadios, da variedade amarela. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem: em pacotes de plástico atóxico, transparente, termos soldado, resistente, contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Validade: mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 500 g.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>35,2036 %</b>	<b>R\$ 35.825,00</b>
R\$ 65.940,00	R\$ 101.765,00		

Fornecedor : ESTACAO COMERCIAL EIRELI - 23.348.316/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	4.250,00	UN	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,14	R\$ 13.345,00	R\$ 6,27	R\$ 26.647,50	49,9202 %	R\$ 3,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> BISCOITO DOCE: tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionamento em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g subdivididos em 03 pacotes. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante, com data de fabricação e validade, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com 400 g.</p>										
3	12.750,00	UN	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,14	R\$ 40.035,00	R\$ 6,27	R\$ 79.942,50	49,9202 %	R\$ 3,13
<p><b>Descrição:</b> BISCOITO DOCE: tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionamento em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g subdivididos em 03 pacotes. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante, com data de fabricação e validade, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com 400 g.</p>										
4	4.250,00	UN	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,16	R\$ 13.430,00	R\$ 5,29	R\$ 22.482,50	40,2646 %	R\$ 2,13
<p><b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcares, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro estabilizante lecitina de soja, outros. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Em embalagem plástica transparente resistente, original de fábrica com 400g subdivididos em 03 pacotes. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante, com data de fabricação e validade. Embalagem com 400 g.</p>										
5	12.750,00	UN	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,16	R\$ 40.290,00	R\$ 5,29	R\$ 67.447,50	40,2646 %	R\$ 2,13
<p><b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcares, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro estabilizante lecitina de soja, outros. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Em embalagem plástica transparente resistente, original de fábrica com 400g subdivididos em 03 pacotes. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante, com data de fabricação e validade. Embalagem com 400 g.</p>										
6	7.500,00	UN	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 9,29	R\$ 69.675,00	R\$ 14,47	R\$ 108.525,00	35,7982 %	R\$ 5,18
<p><b>Descrição:</b> PEITO DE FRANGO: acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, adição de água máximo, 6%, aspecto próprio, congelado, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas e/ou microrganismos, cheiro característico, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98 da Resolução da ANVISA n. 105. Embalagem com 1 kg.</p>										
7	22.500,00	UN	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 9,29	R\$ 209.025,00	R\$ 14,47	R\$ 325.575,00	35,7982 %	R\$ 5,18
<p><b>Descrição:</b> PEITO DE FRANGO: acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, adição de água máximo, 6%, aspecto próprio, congelado, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas e/ou microrganismos, cheiro característico, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98 da Resolução da ANVISA n. 105. Embalagem com 1 kg.</p>										
8	4.250,00	UN	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 8,99	R\$ 38.207,50	R\$ 16,61	R\$ 70.592,50	45,8759 %	R\$ 7,62
<p><b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO: preparado tendo por base o leite de vaca, ingredientes: leite em pó integral e lecitina de soja, rico em ferro, vitaminas A, C e D, embalagem plástica vedada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, número de lote peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400 g.</p>										
9	12.750,00	UN	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 8,99	R\$ 114.622,50	R\$ 16,61	R\$ 211.777,50	45,8759 %	R\$ 7,62
<p><b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO: preparado tendo por base o leite de vaca, ingredientes: leite em pó integral e lecitina de soja, rico em ferro, vitaminas A, C e D, embalagem plástica vedada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, número de lote peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400 g.</p>										
10	375,00	UN	NESTOGENO	NESTOGENO	R\$ 46,99	R\$ 17.621,25	R\$ 61,92	R\$ 23.220,00	24,1117 %	R\$ 14,93



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	------------	-----------

**Descrição:** FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES (de 06 a 12 meses): embalagem 800g. Leite modificado, em pó, indicado para a alimentação de lactentes a partir do sexto mês de vida, à base de soro do leite, leite desnatado, lacto- albumina, gordura láctea e/ou óleo vegetal, malto dextrina e/ou lactose, vitaminas e sais minerais, isento de sacarose com segmento prebiótico. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo, acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e Normas de Codex Alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data fabricação, na entrega. Embalagem com 800 g.

11	1.125,00	UN	NESTOGENO	NESTOGENO	R\$ 46,99	R\$ 52.863,75	R\$ 61,92	R\$ 69.660,00	24,1117 %	R\$ 14,93
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

**Descrição:** FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES (de 06 a 12 meses): embalagem 800g. Leite modificado, em pó, indicado para a alimentação de lactentes a partir do sexto mês de vida, à base de soro do leite, leite desnatado, lacto- albumina, gordura láctea e/ou óleo vegetal, malto dextrina e/ou lactose, vitaminas e sais minerais, isento de sacarose com segmento prebiótico. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo, acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e Normas de Codex Alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data fabricação, na entrega. Embalagem com 800 g.

13	2.000,00	UN	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 12,48	R\$ 24.960,00	R\$ 18,88	R\$ 37.760,00	33,8983 %	R\$ 6,40
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** OVOS DE GALINHA: classe A, produto de origem animal, deve apresentar-se íntegro limpo, sem odores, rachaduras ou trincados, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Tamanho médio, branco ou vermelho. Acondicionado em bandejas ou placas com 30 unidades e transportados em caixas de papelão com no máximo 12 bandejas. A data de fabricação não poderá ser superior a 07 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 30 dias.

14	6.000,00	UN	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 12,48	R\$ 74.880,00	R\$ 18,88	R\$ 113.280,00	33,8983 %	R\$ 6,40
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	----------------	-----------	----------

**Descrição:** OVOS DE GALINHA: classe A, produto de origem animal, deve apresentar-se íntegro limpo, sem odores, rachaduras ou trincados, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Tamanho médio, branco ou vermelho. Acondicionado em bandejas ou placas com 30 unidades e transportados em caixas de papelão com no máximo 12 bandejas. A data de fabricação não poderá ser superior a 07 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 30 dias.

15	3.250,00	UN	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 4,99	R\$ 16.217,50	R\$ 6,48	R\$ 21.060,00	22,9938 %	R\$ 1,49
----	----------	----	------------------	------------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** PÃO TIPO HOT DOG: Pão fabricado no máximo 1 dia antes da entrega, altamente macio, cor e odor característicos, sem sinais de bolores ou qualquer contaminante que o torne impróprio para consumo. Deverá ter peso líquido unitário de 50 (cinquenta) gramas, que deverá conter em sua composição ingredientes básicos como: farinha de trigo especial, açúcar refinado e gordura vegetal. Embalagem primária: sacos plásticos atóxicos, resistentes, contendo 10 (Dez) unidades em cada pacote, reembalados em embalagens secundárias tipo caixa de papelão reforçada e lacrada com no mínimo 40 (quarenta) unidades. Na embalagem secundária deverão constar procedência, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 dias. Embalagem com 10 unidades.

16	9.750,00	UN	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 4,99	R\$ 48.652,50	R\$ 6,48	R\$ 63.180,00	22,9938 %	R\$ 1,49
----	----------	----	------------------	------------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** PÃO TIPO HOT DOG: Pão fabricado no máximo 1 dia antes da entrega, altamente macio, cor e odor característicos, sem sinais de bolores ou qualquer contaminante que o torne impróprio para consumo. Deverá ter peso líquido unitário de 50 (cinquenta) gramas, que deverá conter em sua composição ingredientes básicos como: farinha de trigo especial, açúcar refinado e gordura vegetal. Embalagem primária: sacos plásticos atóxicos, resistentes, contendo 10 (Dez) unidades em cada pacote, reembalados em embalagens secundárias tipo caixa de papelão reforçada e lacrada com no mínimo 40 (quarenta) unidades. Na embalagem secundária deverão constar procedência, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 dias. Embalagem com 10 unidades.

17	4.500,00	UN	NUTRIPOLPAS	NUTRIPOLPAS	R\$ 4,49	R\$ 20.205,00	R\$ 8,02	R\$ 36.090,00	44,0149 %	R\$ 3,53
----	----------	----	-------------	-------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** POLPA DE FRUTAS PARA SUCO: apenas nos sabores de goiaba, maracujá, manga e acerola. Isentas de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que as tornem impróprias para consumo, as polpas devem estar de acordo com os requisitos de padrão de identidade e qualidade para polpa de fruta, presentes na instrução normativa nº 01, de 07 de janeiro de 2000 e anexos. Temperatura de congelamento de -18°C e nunca superior a -15°C até o momento da entrega. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagens devem estar identificadas com o nome do vegetal, o local de origem, os dados do fabricante e sua marca, data de fabricação e validade. De forma individual, em películas plásticas impermeáveis, resistentes e transparentes, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem com 1 kg.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	13.500,00	UN	NUTRIPOLPAS	NUTRIPOLPAS	R\$ 4,49	R\$ 60.615,00	R\$ 8,02	R\$ 108.270,00	44,0149 %	R\$ 3,53
<p><b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTAS PARA SUCO: apenas nos sabores de goiaba, maracujá, manga e acerola. Isentas de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que as tornem impróprias para consumo, as polpas devem estar de acordo com os requisitos de padrão de identidade e qualidade para polpa de fruta, presentes na instrução normativa nº 01, de 07 de janeiro de 2000 e anexos. Temperatura de congelamento de -18°C e nunca superior a -15°C até o momento da entrega. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagens devem estar identificadas com o nome do vegetal, o local de origem, os dados do fabricante e sua marca, data de fabricação e validade. De forma individual, em películas plásticas impermeáveis, resistentes e transparentes, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem com 1 kg.</p>										
22	22.500,00	UN	ROBSON CRUSOÉ	ROBSON CRUSOÉ	R\$ 4,70	R\$ 105.750,00	R\$ 5,88	R\$ 132.300,00	20,0680 %	R\$ 1,18
<p><b>Descrição:</b> SARDINHA EM CONSERVA (LATA): peixe (sardinha) em óleo comestível, rica em ômega 3, em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Envasado com cobertura (óleo comestível) em lata integra original de fábrica, hermeticamente fechada e lacrada, com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem com 125 g.</p>										
23	400,00	UN	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 9,43	R\$ 3.772,00	R\$ 9,94	R\$ 3.976,00	5,1307 %	R\$ 0,51
<p><b>Descrição:</b> AÇÚCAR INTEGRAL: proveniente da Cana (Saccharum officinarum), de cor característica marrom escura uma coloração escura, demonstrando estarem preservados seus nutrientes como vitaminas B1, B2 e C, e minerais como cálcio, fósforo, magnésio e potássio, sendo um excelente substituto do açúcar branco para alunos com restrições alimentares. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com 1 kg.</p>										
24	1.000,00	UN	DUARTE	DUARTE	R\$ 8,76	R\$ 8.760,00	R\$ 8,84	R\$ 8.840,00	0,9049 %	R\$ 0,08
<p><b>Descrição:</b> AÇAFRÃO EM PÓ: orgânico, para coloração de alimentos, de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), apresentadas em envelopes plásticos, identificados com nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação e de validade, inspecionados pelo ministério da agricultura. Deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, estafilococos aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. produto fabricado por processo certificado segundo as normas ISO 9000. Embalagem com 250 g.</p>										
25	5.000,00	UN	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 4,12	R\$ 20.600,00	R\$ 4,95	R\$ 24.750,00	16,7676 %	R\$ 0,83
<p><b>Descrição:</b> ARROZ BRANCO: classe longo fino, tipo 1, grãos inteiros. Embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Isento de sódio, sujidade, insetos ou qualquer contaminante que o torne impróprio para consumo, enriquecido com ferro. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 1 kg.</p>										
28	2.000,00	UN	FORTUNI	FORTUNI	R\$ 13,11	R\$ 26.220,00	R\$ 25,98	R\$ 51.960,00	49,5381 %	R\$ 12,87
<p><b>Descrição:</b> PASTA DE ALHO: composta por alho picado, de primeira, sem a réstia, com cor, sabor e odor característico, zero sódio e gorduras. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 1 kg.</p>										
31	2.000,00	UN	MARATA	MARATA	R\$ 1,18	R\$ 2.360,00	R\$ 1,72	R\$ 3.440,00	31,3953 %	R\$ 0,54
<p><b>Descrição:</b> CONDIMENTO MISTO EM PÓ: composto por fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante caramelo IV, com matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade. Exigências: De acordo com a RDC nº276/2005. Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78; Prazo de validade mínimo de 1 ano a partir da data de entrega. Embalagem com 0,97 g.</p>										
34	20.000,00	UN	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,18	R\$ 23.600,00	R\$ 2,70	R\$ 54.000,00	56,2962 %	R\$ 1,52



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	------------	-----------

**Descrição:** FARINHA DE MILHO FLOCADA: 100 % natural e fonte de fibra. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem de polietileno com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote, peso líquido, e informações nutricionais. Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78. Embalagem com 500 g.

35	5.000,00	UN	MARATA	MARATA	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00	R\$ 1,03	R\$ 5.150,00	37,8640 %	R\$ 0,39
----	----------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** COLORÍFICO: condimento em pó, a base de fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal, de cor vermelho vivo e odor característico, em embalagem plástica, livre de sujidade e parasitas, contendo os dados do fabricante, informações nutricionais assim com registro no órgão vigente, data de fabricação e validade. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com 0,97 g.

40	8.000,00	UN	MARATA	MARATA	R\$ 2,39	R\$ 19.120,00	R\$ 2,95	R\$ 23.600,00	18,9830 %	R\$ 0,56
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MILHO DE MUNGUNZÁ: canjica amarela, tipo 1, 100% Milho; Livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo. embalagem contendo marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes na ANVISA. Validade: mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 500 g.

42	2.000,00	UN	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 5,89	R\$ 11.780,00	R\$ 9,06	R\$ 18.120,00	34,9889 %	R\$ 3,17
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MARGARINA VEGETAL CREMOSA: com 60% de gorduras, produto industrializado em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e Inter esterificados, cloreto de potássio, conservadores e aromatizantes, adicionada de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isentos de ranço e de boiores, sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem primária em propileno original com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. de fábrica, Registro no Ministério da Agricultura – SIF. Embalagem com 500 g.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 1.079.807,00	Subtotal Orçado: R\$	R\$ 1.711.646,00	36,9141 %	R\$ 631.839,00
-------------------------	------------------	-------------------------	------------------	-----------	----------------

### Fornecedor : MULTI DISTRIBUICOES LTDA - 44.515.255/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------

12	9.000,00	UN	DO POVO	N/C	R\$ 3,30	R\$ 29.700,00	R\$ 4,22	R\$ 37.980,00	21,8009 %	R\$ 0,92
----	----------	----	---------	-----	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** AÇÚCAR CRISTAL: de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar. Cor branca, cristais bem definidos, embalado em saco de polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade, de acordo com a ANVISA. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com 1 kg.

29	1.500,00	UN	QUALIMAX	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00	43,6893 %	R\$ 2,25
----	----------	----	----------	-----	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** AVEIA EM FLOCOS FINOS: integral, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Acondicionado em caixas de papelão vedadas e sacos plásticos internos apropriados e fechados. Seguindo Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78. Embalagem com 170 g.

30	1.000,00	UN	MARATA	N/C	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00	R\$ 5,39	R\$ 5.390,00	45,2690 %	R\$ 2,44
----	----------	----	--------	-----	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** CANELA EM PÓ: obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie que o tornem impróprios para o consumo; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com 10 g.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
36	1.000,00	UN	LASSERENISSIMA	N/C	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	R\$ 25,08	R\$ 25.080,00	20,2551 %	R\$ 5,08

**Descrição:** LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE: específico para pessoas com restrição à lactose, em pó, fluído, homogêneo, de cor branca, opaca, esterilizada. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Embalagem com identificação do produto, ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem com 380 g.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 57.000,00	Subtotal Orçado:	R\$ 76.175,00	25,1723 %	R\$ 19.175,00
----------------------	---------------	------------------	---------------	-----------	---------------

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	2.500,00	UN	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 10,90	R\$ 27.250,00	R\$ 27,68	R\$ 69.200,00	60,6213 %	R\$ 16,78

**Descrição:** CARNE BOVINA MOÍDA: de boa qualidade, sem osso, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, água em no máximo 3%, congelada a -18°C, no máximo 10% de sebo e gordura por cada 100g do alimento. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que a torne impróprio para consumo. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho, atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. Embalagem com 1 kg.

20	7.500,00	UN	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 10,90	R\$ 81.750,00	R\$ 27,68	R\$ 207.600,00	60,6213 %	R\$ 16,78
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	----------------	-----------	-----------

**Descrição:** CARNE BOVINA MOÍDA: de boa qualidade, sem osso, isenta de cartilagens, ossos e aponeuroses, água em no máximo 3%, congelada a -18°C, no máximo 10% de sebo e gordura por cada 100g do alimento. Com cor, cheiro e sabor próprio, não possuir as características de PSE e DFD. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que a torne impróprio para consumo. Embalada em embalagem primária de plástico atóxico própria para alimentos, devidamente selada e isenta de material estranho, atendendo as condições determinadas pelas normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. Embalagem com 1 kg.

37	8.000,00	UN	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,50	R\$ 20.000,00	R\$ 4,60	R\$ 36.800,00	45,6521 %	R\$ 2,10
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** LEITE DE COCO: ingredientes: leite de coco desengordurado, pasteurizado e homogeneizado, em embalagem plástica, vedada. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Acondicionados em caixas, contendo no rótulo data de fabricação e validade, assim como as informações nutricionais. Embalagem com 500 ml.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 129.000,00	Subtotal Orçado:	R\$ 313.600,00	58,8647 %	R\$ 184.600,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-----------	----------------

Fornecedor : ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 48.429.852/0001-25



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	7.500,00	UN	88	88	R\$ 3,39	R\$ 25.425,00	R\$ 5,88	R\$ 44.100,00	42,3469 %	R\$ 2,49

**Descrição:** SARDINHA EM CONSERVA (LATA): peixe (sardinha) em óleo comestível, rica em ômega 3, em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Envasado com cobertura (óleo comestível) em lata íntegra original de fábrica, hermeticamente fechada e lacrada, com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem com 125 g.

38	15.000,00	UN	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,09	R\$ 31.350,00	R\$ 5,08	R\$ 76.200,00	58,8582 %	R\$ 2,99
----	-----------	----	----------	----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MACARRÃO ESPAGUETE: fino, a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico. Livre de impurezas e microrganismos ou qualquer contaminante que o torne impróprio para o consumo. Embalagem constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega, ter validade mínima de 6 meses e registrado no órgão competente de acordo com a Resolução RDC 93/2000 – ANVISA. Embalagem com 500 g.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	52,8054 %	R\$ 63.525,00
R\$ 56.775,00	R\$ 120.300,00		

Fornecedor : OMEGGA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 48.757.527/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	7.000,00	UN	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 4,74	R\$ 33.180,00	R\$ 5,02	R\$ 35.140,00	5,5776 %	R\$ 0,28

**Descrição:** ARROZ PARBOLIZADO: grãos inteiros, tipo 1. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Isento de sódio, sujidade e/ou insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo, enriquecido com cálcio e ferro. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 1 kg.

27	400,00	UN	URBANO	URBANO	R\$ 7,55	R\$ 3.020,00	R\$ 7,69	R\$ 3.076,00	1,8205 %	R\$ 0,14
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** ARROZ INTEGRAL: classe longo, fino, tipo I, o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada, alimento altamente nutritivo que preserva intactos o gérmen e a camada externa do grão, ou seja, é o grão em sua forma natural, apenas descascado. Isento de sódio, sujidade e/ou insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 1 kg.

32	7.500,00	UN	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,54	R\$ 11.550,00	R\$ 3,64	R\$ 27.300,00	57,6923 %	R\$ 2,10
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** EXTRATO DE TOMATE: ingredientes tomate e sal, concentrado, com no máximo 228 mg de sódio por porção de 30g. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. Sachê plástico ou caixa, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote e informações nutricionais. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Embalagem com 340 g.

43	5.000,00	UN	LIZA	LIZA	R\$ 6,47	R\$ 32.350,00	R\$ 11,19	R\$ 55.950,00	42,1805 %	R\$ 4,72
----	----------	----	------	------	----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** OLEO DE SOJA: tipo 1, vegetal puro, refinado, rico em vitamina E, ômega 6 e fonte de ômega 3, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 900 ml.

44	2.000,00	UN	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,79	R\$ 1.580,00	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	34,1666 %	R\$ 0,41
----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> SAL IODADO REFINADO: sal de cozinha refinado iodado c/ anti-umectante, límpido. Isento de sujidade, insetos ou qualquer outro contaminante que o torne impróprio para consumo. As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso, contendo marca do fabricante e todas as informações nutricionais, assim como a data de fabricação e o prazo validade. Embalagem com 1 kg.										
45	2.500,00	UN	REGINA	REGINA	R\$ 1,08	R\$ 2.700,00	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00	46,0000 %	R\$ 0,92

**Descrição:** VINAGRE DE ÁLCOOL: fermentado acético d álcool + água, obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refinado, pasteurizado e envasado, com acidez de 4%. Cor apropriada ao produto, de acordo com a composição e a tecnologia de elaboração. Sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo estar isento de sabores e odores estranhos, ausência de sujidades, parasitas e larvas. EMBALAGEM: Primária: Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências, sem adição de açúcares com prazo de validade mínimo de 12 meses. De acordo com a RDC nº276/2005. Secundária: Fardo lacrado e rotulado. ROTULAGEM: O produto deve ser rotulado de acordo com a origem e a classificação e do prazo de validade. Seguir a Resolução – RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). Embalagem com 500 ml.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	34,5211 %	R\$ 44.486,00
R\$ 84.380,00	R\$ 128.866,00		

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
39	400,00	UN	PETYAN	UND	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00	R\$ 6,78	R\$ 2.712,00	4,1297 %	R\$ 0,28

**Descrição:** MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL: fino, preparado com farinha de trigo integral, livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo. Embalagem plástica, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega, ter validade mínima de 6 meses e registrado no órgão competente. Embalagem com 500 g.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	4,1297 %	R\$ 112,00
R\$ 2.600,00	R\$ 2.712,00		

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.475.502,00	R\$ 2.455.064,00	39,8996 %	979.562,00

Tobias Barreto - Sergipe, 19 de Janeiro de 2024

*Basilio Machado Schester Segundo*  
 BASILIO MACHADO SCHESTER SEGUNDO  
 Pregoeiro